Nº 211, quinta-feira, 3 de novembro de 2011 39ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011110300039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 444, DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO

Reconhecimento de Cursos

Nº de
Ordem

R e g i s t ro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 200905682 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS EDUCACIONAIS CAPIM
GROSSO

FUNDAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR NORTE DA BAHIA -
FENOB

RUA FLORESTA, S/N, SEDE, LOTEAMENTO POUSADA DAS
MANGUEIRAS, CAPIM GROSSO/BA

2. 201000427 ENGENHARIA DE ALIMENTOS (Bacha-
relado)

100 (cem) FACULDADE DE JAGUARIÚNA INSTITUTO EDUCACIONAL JAGUARY RODOVIA ADHEMAR DE BARROS SP 340 , S/N , TANQUI-
NHO VELHO , JAGUARIÚNA/SP

3. 200909655 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ANHANGÜERA DE DOURADOS ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA RUA MANOEL SANTIAGO, 1155, VILA SÃO LUIS, DOU-
RADOS/MS

4. 200901321 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

220 (duzentas e vin-
te)

FACULDADE SUL FLUMINENSE INSTITUTO DE CULTURA TÉCNICA SOCIEDADE CIVIL
LT D A .

RUA ALBERTO RODRIGUES, 39, JARDIM AMÁLIA I, VOL-
TA REDONDA/RJ

5. 201003987 QUÍMICA (Licenciatura) 80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DE SAO PAULO

RUA PEDRO VICENTE, 625, CANINDÉ, SÃO PAULO/SP

6. 200902376 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO RUA DO ALTO DO RESERVATÓRIO, S/N, BELA VISTA, VI-
TÓRIA DE SANTO ANTÃO/PE

7. 200905146 PSICOLOGIA (Bacharelado) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIVATES FUNDAÇÃO VALE DO TAQUARI DE EDUCAÇÃO E DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL - FUVATES

RUA AVELINO TALLINI, 171, CAIXA POSTAL 155, UNIVER-
SITÁRIO, LAJEADO/RS

8. 20073827 LOGÍSTICA (Tecnológico) 160 (cento e sessen-
ta)

UNIVERSIDADE METODISTA DE SÃO PAULO INSTITUTO METODISTA DE ENSINO SUPERIOR AV. SENADOR VERGUEIRO, 1301, JARDIM DOMAR, SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP

9. 200815318 LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL
(Licenciatura)

30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROS-
SO DO SUL

AVENIDA RIO BRANCO, 1270, UNIVERSITÁRIO, CORUM-
BÁ/MS

10. 200908254 GEOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE AVENIDA MARECHAL RONDON, S/N, JARDIM ROSA ELZE,
SÃO CRISTÓVÃO/SE

11 . 200908000 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VOTUPORANGA FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE VOTUPORANGA AVENIDA NASSER MARÃO, 3069, CAMPUS, DISTRITO IN-
DUSTRIAL, VOTUPORANGA/SP

12. 201008860 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO SUPERIOR TUPY - IST SOCIEDADE EDUCACIONAL DE SANTA CATARINA RUA ALBANO SCHMIDT, 3333, BOA VISTA, JOINVILLE/SC

13. 2 0 0 7 11 8 5 9 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO (Tecnológico)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO CASA DE NOSSA SENHORA DA PAZ AÇÃO SOCIAL
FRANCISCANA

RUA ALEXANDRE RODRIGUES BARBOSA, 45, CENTRO,
I TAT I B A / S P

14. 200905348 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADES DE SÃO VICENTE UNIÃO BRASILEIRA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA CAPITÃO MOR AGUIAR, 798, CENTRO, SÃO VI-
CENTE/SP

15. 2 0 0 9 11 4 0 4 DESIGN DE INTERIORES (Tecnológico) 70 (setenta) FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E ARTES DE LI-
MEIRA

PHD EDUCACIONAL LTDA. AVENIDA CARLOS KUNTZ BUSCH, 800, PARQUE EGISTO
RAGAZZO, LIMEIRA/SP

16. 200810361 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 300 (trezentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO EURO-AMERICANO INSTITUTO EURO-AMERICANO DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA

AVENIDA CASTANHEIRA, 3.700 , ÁGUAS CLARAS, BRA-
SÍLIA/DF

17. 200913735 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE POSITIVO CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES POSITIVO LTDA. ALFERES ÂNGELO SAMPAIO, 2300, COLÉGIO POSITIVO,
MERCÊS, CURITIBA/PR

18. 200813268 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO PROFESSOR JOSÉ
DE SOUZA HERDY

ASSOCIAÇÃO FLUMINENSE DE EDUCAÇÃO RUA DA MATRIZ, 204, CENTRO, SÃO JOÃO DE MERITI/RJ

19. 200902026 FÍSICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BA-
HIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA -
UFRB

RODOVIA AMARGOSA-BREJÕES, KM 3 , ZONA RURAL,
AMARGOSA/BA

20. 200900287 GESTÃO HOSPITALAR (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE GAMA E SOUZA ASSOCIAÇÃO DE CULTURA E EDUCAÇÃO SANTA TE-
REZA

RUA LEOPOLDINA REGO, 502, OLARIA, RIO DE JANEI-
RO/RJ

21. 200808388 GESTÃO DA QUALIDADE (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA TUPY CURITIBA SOCIEDADE EDUCACIONAL DE SANTA CATARINA BR 116 - KM 106,5, 18.805, PINHEIRINHO, CURITIBA/PR

22. 201000868 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PARANAENSE ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENO-
VADO OBJETIVO - ASSUPERO

RUA DOM PEDRO II, 432, BATEL, CURITIBA/PR

23. 200913675 PSICOLOGIA (Bacharelado) 60 (sessenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO PARA-
NÁ

ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA - APC AVENIDA DA UNIÃO, 500, VILA BECKER, TOLEDO/PR

24. 200712988 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 70 (setenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR

INSTIUTO FEDERAL DE RORAIMA - IFRR AVENIDA GLAYCON DE PAIVA, 2496, PRICUMÃ, BOA VIS-
TA / R R

25. 200901640 GESTÃO AMBIENTAL (Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ RUA JAGUARIAÍVA, 512, CAIOBÁ, MATINHOS/PR

26. 200907933 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS DE CA-
COAL

SOCIEDADE REGIONAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA LT-
DA. - SOREC

AVENIDA CUIABÁ, 3087, JARDIM CLODOALDO, CA-
COAL/RO

27. 2 0 0 8 1 3 3 11 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) Faculdade Estácio Euro- Panamericana de Humanidades e
Tecnologias - Estácio EUROPAN

INSTITUTO EURO-LATINO-AMERICANO DE CULTURA E
TECNOLOGIA S/C LTDA. - EUROLAM

RUA HOWARD ARCHIBALD ACHESON JUNIOR, 393, JAR-
DIM DA GLÓRIA - GRANJA VIANA, COTIA/SP

28. 201000961 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO CUIABÁ DE ENSINO E CULTURA ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENO-
VADO OBJETIVO - ASSUPERO

RUA OSWALDO DA SILVA CORRÊA, 621, BAIRRO SANTA
MARTA, CUIABÁ/MT

29. 20071490 MEDICINA (Bacharelado) 55 (cinquenta e cin-
co)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO MARANHÃO CEUMA - ASSOCIAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR RUA JOSUE MONTELLO, 01, LOTEAMENTOO BELA VISTA,
RENASCENÇA II, SÃO LUÍS/MA

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-11-03T05:01:49-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial